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[Landbrugsministeren.] 
overordentlig stor Betydning og derfor 
finder Anledning til at nævne som Moti- 
vering for at beholde en Smørordning, selv 
om den i Øjeblikket med dé nuværende Pris- 
forhold ikke har overordentlig stor Betyd- 
ning. Det gør, at Smørforbruget er blevet 
højere, end Beregningerne kunde berettige 
til at forvente for nogle Maaneder siden. 
Men trods denne Forhøj else kan man sik- 
kert ikke vente 홢 og det tror jeg heller 
ikke, det ærede Medlem Hr. Kyed vil tro 
홢, at vi kommer op paa et Smørforbrug 
i 4 Ugers Perioderne påa 3 Mill., kg i hver 
Periode, og det skal man op paa for at kunne 
naa dé 30 Mill. kg. Kan main holde det paa 
de 2 Mill. kg, vi har i Øjeblikket i Perioden, 
maa man sikkert være tilfreds, og saa kom- 
mer vi op paa godt 28 Mill. kg. 

Det ærede Medlem Hr. Kyed udtalte, 
at Aarsagen til Overfyldningen af det en- 
gelske Marked kunde ikke søges i den danske 
Produktion og den danske Eksport, den 
stammer fra Indførselen fra andre Lande. 
Det ærede Medlem kan sikkert have ikke 
ringe Ret i denne Udtalelse, og jeg for mit 
Vedkommende har heller ikke nogen Sinde 
hævdet, at det almindelige Prisfald paa det 
engelske Marked stammer fortrinsvis fra, 
at vi har ført for meget Smør til England. 
Det, jeg har udtalt og gerne vil gøre en 
Smule Rede for her, er, at de Overpriser, 
vi normalt plejer at faa i Forhold til vore 
Konkurrenter, trykkes altid, haar vi fører 
for meget Smør til England, fordi der er 
en,vis Kreds af Forbrugere i England, der 
ønsker at købe det danske gode Smør, men 
fører vi mere over, end denne Kreds kan 
bruge, saa at Smørret skal ud til det al- 
mindelige Forbrug i Konkurrence med det 
daarligere Smør, falder de Overpriser, som 
vi faar for det danske Smør, 

De Resultater, vi har fra i Sommer, 
viser, at det er gaaet, som jeg her har 
antydet, hvilket, som navnlig Statskonsu- 
lent Sørensen Gang efter Gang har peget 
paa, er en meget stor Fare for os. Det viser 
sig nemlig, at i SommermaaIìederne, hvor 
vi har været oppe paa den højeste Eksport 
til England, idet vi i visse Uger har været 
oppe paa at udføre 3 250 t, er Overprisen i 
disse Uger gaaet ned til 16 Øre pr. kg, medens 
den i de Uger af Sòmmérniaanederne, hvor vi 
ligger 8001 under, har været ca. 55 Øre, 
ja, Svingningerne har været endogsaa saa 
store, at i en enkelt Uge har vi været nede 
paa 9 Øre og i andre Uger oppe paa 60 
Øre, jeg tror saa galt, vi bar været oppe paa 
62 Øre i Overpris. 

Det er for at undgaa denne Udvik- 

ling, at vi selv ved at føre for meget Smør 
til England trykker de Overpriser, vi faar 
i Forhold til de andre, hvorved vi taber ikke 
Hundredtusinder af Kroner, me 11 i Virke- 
ligheden Millioner af Kroner, ','at j eg har 
stillet Forslag om, at der gives Mulighed 
for et større Forbrug her i Landet, naar disse 
Forhold er til Stede. ; 

Det ærede Medlem Hr. Kyed udtalte, 
at Landbruget var stillet meget ugunstigere 
énd de øvrige Erhverv ved Regeringens 
Foranstaltninger, og han anførte som Bevis 
derfor, at de. Toldlove o. s. v., vi har faaet 
for Fodtøj, betød, at Landbrugerne og andre 
Forbrugere her i Landet var blevet be- 
skattet stærkt, for ikke at sige brandskattet. 
Jeg tror, det æréde Medlem skulde under- 
søge dette Forhold lidt nøjere, saa vil han se, 
at det ikke er rigtigt. Hvis det ærede 
Medlem vil se paa Priserne paa Fodtøj den 
1. Januar 1929 og den 11. Januar 1934, vil 
han se, at det modsatte er Tilfældet. Et  
Par Herréstøvlér, Boxcalf, kostede 1. Ja- 
nùar 1929 20 Kr., Prisen for disse Støvler 
var 1. Januar 1934: 18 Kr. 60 Øre, altsåa et 
ikke ubetydeligt Prisfald. Bagflikning . Og 
Forsaaling kostédé 1. Januar 1929 6 Kr. 
90 Øre og 1. Januar 1934 6 Kr. 20 Øre. Det 
ærede Medlem vil se, at Resultatet er ikke 
blevet en Fordyrelse for Befolkningen, men 
endogsaa blevet en Billiggørelse. ; 

Det ærede Medlem Hr. Kyed udtalte, 
at Fritagelsen for Smørafgiften, som jeg 
foreslaàr i § 1, 2det og 4de Stykke 홢- for 
den almindelige Befolkning i 2det Stykke 
og for en vis Del af Befolkningen i 4de 
Stykke 홢, var én social Foranstaltning. 
Derimod opfattede jeg dét ærede Medlems 
Udtalelse saaledes, at han kunde tiltræde 
Bestemmelsen i Stk. 3, der fritager Land- 
mændene for Afgiften. 

Jeg skal heroverfor sige, at det er ikke 
tænkt som en social Foranstaltning. Hvis 
man ikke ønsker disse Bestemmelser ved- 
taget, fordi man tror, at det er en social 
Foranstaltning, saa skal man ikke tage 
dem. Dét er ikke tænkt fra min Side at 
skulle være en social FoÉaÉistaltning,' og 
der er heller ikke stillet noget Krav i saa 
Henseende fra Forbrugerne over for mig. 
Jeg har stillet disse Forslag netop for at 
-undgaa den Situation, som jeg for et Øje- 
blik siden karakteriserede, idet jeg paa yi§te', 
at en Overfyldning paa det engelske Marked 
paa visse Tider af Aaret giver os helt op 
til nogle og 40 Øre mindre pr. kg i Over- , ' 
pris, end vi ellers faar; og at man sikkert 
fra Landbrugets Side vilde gøre en god 
Forretning, hvis man opretholdt Overpri- 
serne ved at udlevere Smør paa , - H j e -  


